
 

1 

 

 

Al Sito web della Scuola 

Ai Docenti interessati 

Agli Atti 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – “Azione 2: Next Generation labs – Laboratori per le professioni digitali del 
futuro”. 
DECRETO INCARICO DOCENTI CONSULENTI PER LA DIDATTICA DI LABORATORIO (Fisica, Biologia, Ambiente 
e sostenibilità). 
Titolo del Progetto: L.I.F.E. – Laboratori innovativi per un futuro ecosostenibile.  
Codice nazionale progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-18280 
C.U.P. C34D230002700006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento 
di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
 
VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato 
a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 124.044,57; 
 
VISTA la candidatura del piano progettuale di massima, prodotto dall’istituto per la realizzazione del progetto 
“L.I.F.E. – Laboratori innovativi per un futuro ecosostenibile”; 
 
VISTO l’accordo concessione m_pi.AOOGABMI.U.0049105 del 18/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio de progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione PNRR del MIM n° 107624 del 21 dicembre 2022, ed in 
particolare, a pag. 9, dopo la firma dell’accordo di concessione il finanziamento relativo al progetto dovrà 
essere iscritto nelle ENTRATE del Programma Annuale; 
 
VISTA la nota N.5 “Chiarimenti e FAQ” del progetto del MIM n° 4302 del 14 gennaio 2023; 
 

Liceo Scientifico Statale GALILEO GALILEI  - C.F. 84004510156 C.M. MIPS13000N - A231C78 - LICEO SCIENTIFICO GALILEO GALILEI - LEGNANO

Prot. 0004289/U del 08/06/2023 12:51VI.10 - Beni mobili e servizi



 

2 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 09 del 03/04/2023 di adozione del progetto; 
 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 2714 del 
15.04.2023; 
 
VISTO l’incarico di nomina del RUP prot. n. 2791 del 19/04/2023; 
 
VI STO l’incarico di nomina di “Direzione e Coordinamento generale del progetto (Project Manager) prot. N. 
3816 del 24/05/2023; 
 
VISTA la delibera n.2bis del Collegio dei docenti del 12/09/2022 di individuazione dei docenti responsabili dei 
laboratori di Fisica, Chimica e Biologia; 
 
VISTA la delibera n.2 del Collegio dei docenti nella seduta dell’11/10/2022 di individuazione dei docenti con 
incarico di funzione strumentale; 
 
VISTA la delibera n.3 del Collegio docenti dell’11/10/2022 di individuazione della “Task-force di innovazione 
digitale”;  
 
VISTE le nomine prot. N.3007, 3010 e 3011 del 02/05/2023 dei componenti della “Task-force di innovazione 
digitale”; 
 
VISTA la nomina prot. N. 298 del 17/01/2023 della Funzione strumentale “Prevenzione, ambiente e 
sostenibilità”; 
 
VISTI gli incarichi di sub consegnatario dei laboratori di Fisica, Chimica e Biologia prot.n.3913, 3914 e 3915 
del 27/05/2023; 
 
VISTA la determina di avvio di procedure di selezione prot. n. 3479 del 15/05/2023; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n.20 del 18/05/2023 sui criteri di selezione per l’individuazione del 
personale; 
 
VISTO L’avviso di disponibilità prot.4029 del 31/05/2023; 
 
VISTE le istanze di disponibilità dei docenti pervenute come da prot.4100 del 01/06/2023 prof. Dell’Era 
Roberta,prot.4041 del 31/05/2023 prof. Carrano Lucia, prot,n.4096 del 01/06/2023 prof. Demitri Maria 
Teresa;; 
 
RILEVATA la necessità di individuare n.3 docenti consulenti per la didattica di laboratorio (Fisica, Biologia, 
Ambiente e sostenibilità) di supporto al referente della progettazione, 
 

DECRETA 
Art.1 Premesse 
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto;  
Art.2 Incarichi 
Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 
opportunità, i seguenti incarichi: 
 
 



 

3 

 

 
 

Affidatario Incarico 
 

Ore di impegno Ruolo 

Carrano Lucia 25 Funzione strumentale “Ambiente 
e sostenibilità” 

Demitri Maria Teresa 25 Responsabile laboratorio di 
Biologia 

Dell’Era Roberta 25 Responsabile Laboratorio di 
Fisica 

 
Art.3 Ore di impegno e importo  
Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella. Per le ore assegnate il compenso 
previsto è quello determinato dal CCNL, lordo dipendente. 
Art.4 Natura dell’incarico  
L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento del target e 
dei Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico; 
Art-5 Durata dell’incarico  
L’incarico avrà durata dalla lettera dell’incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non 
oltre il 31/12/2024, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere 
chiesta per motivi di gestione; 
Art.6 Ore di incarico e risorse economiche 
L’incarico è da prestare presso la sede dell’Istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un 
calendario di massima che verrà di volta in volta concordato con il RUP ma che potrà subire, per esigenze di 
progetto, variazioni in corso di esecuzione.  
Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “Spese di progettazione”, 
indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da 
apposito Timesheet, vidimato per conferma dal dirigente Scolastico.  
Art.7 Pagamenti  
Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet 
regolarmente compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR.  
Art.8 Nomina  
Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                 Prof.ssa Fiorella Casciato 
 
 


